
Nº 112, quarta-feira, 13 de junho de 2018 65ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061300065

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2018 - UASG 153808

Nº Processo: 23075129243201626. PREGÃO SRP Nº 99/2016.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 00029372000655. Contratado : GE HEALTHCARE DO
BRASIL COMERCIO ESERVICOS PARA EQUIPA. Objeto:
Fornecimento, instalação e garantia de equipamentos médico
hospitalares para atender ao Complexo Hospital de Clínicas da
UFPR.(WP). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/05/2018
a 13/05/2021. Valor Total: R$734.400,00. Fonte: 8250263720 -
2018NE802284 Fonte: 8250263720 - 2018NE802286. Data de
Assinatura: 14/05/2018.

(SICON - 12/06/2018) 153808-15232-2018NE800014

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 3189/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 031584/2018-24 . Objeto: Compra de material químico
para projeto Fundação Araucária. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Compra para Projeto de Pesquisa com
recursos do Convênio 820/2013 entre a UFPR e a Fundação
Araucária. Declaração de Dispensa em 07/06/2018. FRANCISCO DE
ASSIS MENDONCA. Pró-reitor da Prppg. Ratificação em
11/06/2018. ANDRE LUIZ FELIX RODACKI. Coordenador de Pós.
Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA :
13.210.293/0001-83 LABCOMPANY PRODUTOS E SERVICOS
PARA LABORATORIO LTDA.

(SIDEC - 12/06/2018) 153079-15232-2018NE800047

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 54/2018 - UASG 153808

Nº Processo: 704307/2018-42 . Objeto: Aquisição de medicamento
Inibidor de C1 Esterase 500UI F/A para atendimento de ação judicial
em nome da paciente Kalyandra Helen Simões, assistida pelo Dr.
Herberto Jose Chong Neto do Ambulatório de Angioedema
Hereditário Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atendimento emergencial referente a ação judicial. Declaração de
Dispensa em 11/06/2018. VERA DE FATIMA WETTERMANN.
Chefe da Div.adm e Financeira do Chc. Ratificação em 12/06/2018.
MONICA EVELISE SILVEIRA. Suprintendetne do Chc. Valor
Global: R$ 3.754,00. CNPJ CONTRATADA : 04.355.394/0001-51
PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA..

(SIDEC - 12/06/2018) 153808-15232-2018NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 016900/2018-38 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
parcelada, conforme necessidade, de nitrogênio líquido para os
laboratórios do Setor Palotina da Universidade Federal do Paraná.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 13/06/2018 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299
Centroi - CURITIBA - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 7 9 - 0 5 - 9 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 12/06/2018) 153079-15232-2018NE800809

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para contratação de empresa especializada
no fornecimento e instalação de divisórias tipo drywall para os
diversos Campi da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico nº 18/2018. Processo:
23075.202286/2017-44. Ata nº 378/2018, CNPJ: 10.348.743/0001-00
- RMF ELETRICS EIRELI, LOTE 01 - itens 01, 02, LOTE 03 - itens
05, 06; Valor total R$ 429,940,00. Ata nº 379/2018, CNPJ:
75.718.932/0001-73 - NORMANDIE INCORPORACAO E
CONSTRUCAO CIVIL LTDA, LOTE 02 - itens 03, 04; Valor total
R$ 138.000,00. Data de assinatura: 08/06/2018. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição parcelada, conforme
necessidade, de vidrarias de laboratório para atender a diversas
unidades da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico nº 013/2018. Processo: 218706/2017-12.
Ata nº 344/2018, CNPJ: 08.988.798/0001-33, MFC Comércio de
Produtos para Laboratório Ltda-ME, itens 31, 32, 34, 35, 37, 39, 42,
43, 44, 46, 47, 52, 54, 73, 75, 76 e 78. Valor Total R$ 68.532,95. Ata
nº 346/2018, CNPJ: 21.340.859/0001-10, Dsyslab Importação e
Exportação de Produtos para Laboratórios Ltda-ME, item 59. Valor
Total R$ 3.536,00. Ata nº 347/2018, CNPJ: 27.607.643/0001-54,
Alpha Life Science Soluções Ltda-ME, itens 14, 15, 16, 17, 18, 19,
20, 25, 26, 27 e 41. Valor Total R$ 22.200,50. Ata nº 348/2018,
CNPJ: 81.203.838/0001-84, Allerbest Comércio de Produtos para

Laboratório Ltda, itens 55, 56, 82, 85 e 86. Valor Total R$ 26.969,00.
Ata nº 349/2018, CNPJ: 85.050.110/0001-10, S.D Teixeira Produtos
Laboratoriais-EPP, itens 58, 63, 64 e 66. Valor Total R$ 19.299,80.
Data de assinatura: 12/06/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição parcelada, conforme
necessidade, de cargas de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) para atender
a diversas unidades da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2018. Processo: 021496/2018-14.
Ata nº 377/2018, CNPJ: 27.579.535/0001-15, Configás Comércio e
Transporte de Gás Eireli, itens 1 e 2. Valor Total R$ 72.755,00. Data de
assinatura: 12/06/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

EDITAL Nº 205, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do processo seletivo para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR, de que trata o Edital nº 123/18-PROGEPE, publicado no
D.O.U. de 23/04/2018, Seção 3, página 55, em regime de trabalho de 20
(vinte)horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Tecnologia
Departamento: Engenharia Elétrica
Área de Conhecimento: Engenharia Elétrica
Matéria Específica: Engenharia Elétrica
Processo: 23075.012867/2018-77
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE OR-
DEM

NOME MÉDIA

. 01 John Jairo Villarejo Mayor 9,17

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE 8 DE JUNHO DE 2018
RETIFICA O EDITAL Nº 59, DE 6 DE JUNHO DE 2018, PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

No Edital nº 59, de 06 de junho de 2018, publicado do DOU nº 110, de 11 de junho de 2018, seção 03, p. 73, incluir:

ANEXO I

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO

. CAMPUS I - JOÃO PESSOA-PB - Cidade Universitária - João Pessoa/PB - Brasil - CEP - 58051-900 - Fone: +55 (83) 3216-7200

. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS (endereço: UFPB - Campus I - Cidade Universitária - João Pessoa - PB - Brasil - CEP 58051-900 - Fone:+55 (83) 3216-7175)

. Departamento Responsável Área de Conhecimento e Área(s)
Afim(ns)

N° de Vagas Regime de Trabal-
ho

Classe de Ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

. Dept° de Fonoaudiologia
Fone: +55 (83) 3216-7831
Email:

deptofonoufpb@gmail.com

Saúde Coletiva 01 T- 2 0 Classe A / Denominação
Auxiliar A

Graduação em Fonoaudiologia.

. Prazo de Inscrições: 05 dias úteis, a contar da publicação do Ed-
ital

Horário: das 08h às 12h
Local: Secretaria do Depto. de Fonoaudiologia

Prazo de Solicitação de Isenção: 02 dias corridos, a contar da publicação do
Edital

Horário: das 08h às 12h
Local: Secretaria do Depto. de Fonoaudiologia

Resultado de Solicitação de Isenção: até 03 dias, a contar da
publicação do Edital

Local: Secretaria do Depto. de Fonoaudiologia

. Dept° de Morfologia
Fone: +55 (83) 3216-7254
Email: morfologia@ccs.ufpb.br

Embriologia, Biologia do Desenvolvi-
mento Humano e Biologia do Desen-

volvimento Animal Comparado.

01 T- 2 0 Classe A / Denominação As-
sistente A

Mestrado em Ciências da Saúde ou Áreas Afins.

. Prazo de Inscrições: 05 dias úteis, a contar da publicação do Ed-
ital

Horário: das 08h às 13h
Local: Secretaria do Depto. de Morfologia

Prazo de Solicitação de Isenção: 02 dias corridos, a contar da publicação do
Edital

Horário: das 08h às 13h
Local: Secretaria do Depto. de Morfologia

Resultado de Solicitação de Isenção: até 03 dias, a contar da
publicação do Edital

Local: Secretaria do Depto. de Morfologia

ANEXO II
QUADRO DE REMUNERAÇÃO DO CARGO

.

C AT E G O R I A REGIME DE TRABALHO VENCIMENTO BÁSICO (R$)
RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (R$)

. Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. CLASSE A / Denominação Auxiliar A T- 2 0 2.236,30 100,90 189,07 540,85 1.141,15

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ
Reitora

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº41/2018

Processo: 23075.221627/2018-81. Partícipes: Universidade Federal
do Paraná e Red Latinoamericana de Ciências Biológicas, Chile.
Resumo do Objeto: Estabelecer cooperação mútua e ampla entre os
partícipes. Data de assinatura: 17/05/2018. Vigência: até 17/05/2023.
Assina pela UFPR: Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor.
Assina pelo RELAB: Prof. Dr. Jorge Allende Rivera - Co-
Presidente.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-13T00:42:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




